
Управление образования Артемовского муниципального округа

ПРИКАЗ

б ' № 

г. А ртем овски й

О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на территории 

Артемовского муниципального округа

В соответстви и  со статьей  65 Ф едерального  закон а от 29 декабря 2012 года 

№  273-ФЭ «О б образован ии  в Р оссийской  Ф едерации», в ц елях  упорядочения 

разм ера платы , взи м аем ой  с роди телей  (законны х п редстави телей ) за присм отр и 

уход  за детьм и, осваи ваю щ и м и  образовательны е програм м ы  дош кольного  

образования в м ун и ц и п альн ы х образовательн ы х организациях , расп олож ен н ы х на 

территории  А ртем овского  м ун и ц ип альн ого  округа, П остановлением  

П равительства С вердловской  области  от 04 .03 .2016  №  150-П П  «О б установлении  

м аксим ального  и среднего  разм ера платы , взи м аем ой  с роди телей  (законны х 

п редстави телей ) за при см отр  и уход  за детьм и  в государствен н ы х  образовательны х 

органи зац иях  С вердловской  области  и м ун и ц и п альн ы х образовательны х 

организациях, реали зую щ и х основную  образовательн ую  п рограм м у дош кольного  

образования» (с и зм енен и ям и ), руководствуясь  П олож ен и ем  об У правлении 

образования А ртем овского  м ун и ц ип альн ого  округа,

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

1. У стан ови ть  с 01 .01 .2025 роди тельскую  п лату  за при см отр  и  уход  за 

детьм и, осваи ваю щ и м и  образовательны е п рограм м ы  дош кольн ого  образования в 

м ун и ц ип альн ы х образовательн ы х организациях, расп олож ен н ы х  на территории  

А ртем овского  м ун и ц ип альн ого  округа ф ункционирую щ их:

- в реж им е п ребы ван и я  детей  10-10,5 часов -  2609,24  рублей  в месяц;

- в реж им е п родленн ого  дн я  пребы ван ия детей  (12 часов) -  3450 ,74  рублей  в м есяц;

- в реж им е круглосуточн ого  п ребы ван ия детей  (24 часа) -  3986,31 рублей  в месяц.

2. У стан ови ть  с 01 .01 .2025 роди тельскую  п лату  за  п рисм отр и уход  за 

детьм и, осваи ваю щ и м и  образовательны е програм м ы  дош кольн ого  образования в 

м ун и ц ип альн ы х образовательн ы х организациях, расп олож ен н ы х на территории  

А ртем овского  м ун и ц ип альн ого  округа, для сем ей, и м ею щ и х 3-х и более 

н есоверш ен н олетн и х  детей  в следую щ ем  разм ере:

- в реж им е п ребы ван и я  детей  10-10,5 часов -  1304,62 рублей  в месяц;

- в реж им е п родлен н ого  дн я  п ребы ван ия детей  (12 часов) - 1 7 2 5 ,3 7  рублей  в месяц;

- в реж им е круглосуточн ого  п ребы ван ия детей  (24 часа) -  1993,16 рублей  в месяц.

3. Н е взи м ать  п лату  с роди телей  (закон н ы х п редстави телей ) за п рисм отр и 

уход  за детьм и -и н вали дам и , детьм и-сиротам и  и детьм и , оставш им ися без 

поп ечен и я родителей , а такж е за детьм и  с туберкулезн ой  и нтоксикацией , за детьм и  

граж дан , п ри бы вш и х  с терри тори и  У краины , Л уган ской  Н ародной  Республики ,



Д онецкой  Н ародной  Р еспублики , и п олучи вш и х  убеж и щ е на территории  

Российской  Ф едерации, за детьм и  граж дан, м об и ли зован н ы х для  участия в 

специальной  воен н ой  операции, за детьм и  лиц, п ри н и м аю щ и х  (приним авш их) 

участие в сп ец иальн ой  военной  операции на терри тори и  У краины , Л уганской  

Н ародной  Р еспублики , Д онец кой  Н ародной  Р еспублики , осваиваю щ им и 

образовательн ы е п рограм м ы  дош кольн ого  образован ия в м ун и ц ип альн ы х 

образовательн ы х организациях, расп олож ен н ы х на терри тори и  А ртем овского  

м ун и ц ип альн ого  округа.

3.1 У тверди ть  ф орм у  заявлен и я роди телей  (закон н ы х п редставителей) 

категорий , у казан н ы х  в пун кте 3 настоящ его п ри каза за и склю чением , если они 

являю тся граж дан ам и  Р осси й ской  Ф едерации, п р и зван н ы м и  на военную  служ бу 

по м обилизации  в В ооруж ен н ы е С илы  Росси й ской  Ф едераци и  в соответствии  с 

У казом  П рези ден та Росси й ской  Ф едерации  «О б объявлении  частичной  

м обилизации  в Р осси й ской  Ф едерации» (П рилож ение 1).

3 .2  П р е д у с м о т р е т ь  в к а ч е с т в е  д о к у м е н т о в , п о д т в е р ж д а ю щ и х  у ч асти е  

р о д и те л я  (з а к о н н о г о  п р е д с т а в и т е л я )  в с п е ц и а л ь н о й  в о е н н о й  о п ер ац и и  н а  

т е р р и т о р и и  У к р аи н ы , Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е с п у б л и к и , Л у га н с к о й  Н а р о д н о й  

Р е с п у б л и к и  и л и  п р и зы в  н а  в о ен н у ю  с л у ж б у  п о  м о б и л и за ц и и  в В о о р у ж ен н ы е  

С и лы  Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и  в с о о т в е т с т в и и  с У к а зо м  П р е зи д е н та  

Р о с с и й с к о й  Ф ед е р а ц и и  от  21 се н т я б р я  20 2 2  го д а  №  647  «О б о б ъ я в л ен и и  

ч а сти ч н о й  м о б и л и за ц и и  в Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и » , с л е д у ю щ и е  д о к у м ен ты , 

л ю б о й  и з к о т о р ы х  м о ж ет  б ы ть  п р е д с т а в л е н  за я в и те л ем :

1) справка, вы дан н ая  воинской  частью  или воен н ы м  ком иссариатом , 

подтверж даю щ ая статус сем ьи  м оби ли зован н ого  граж дан и н а Российской  

Ф едерации или  участн и ка спец иальн ой  воен н ой  операции;

2) вы п и ска из приказа, заверенн ая сотрудн и ком  кадрового  органа воинской  

части, п одтверж даю щ ая статус сем ьи м оби ли зован н ого  граж дан и н а Российской  

Ф едерации или  участн и ка специальной  воен н ой  операции;

3) удостоверен и е участн ика боевы х действий , вы дан н ое после 24.02.2022;

4) вы п и ска  из Е ди ной  государствен ной  и н ф орм ац ион н ой  систем ы  

социального  обеспечения, п олучен н ая граж дан и н ом  через личны й кабинет 

ф едеральной  государствен ной  и н ф орм ац ион н ой  систем ы  «Е дины й портал  

государствен ны х и м ун и ц ип альн ы х услуг (ф ункций)»  (портал  «Госуслуги»), 

содерж ащ ая- сведен и я об устан овлен ии  сем ье граж данина, приним аю щ его  

(приним авш его) участи е в специальной  воен н ой  оп ерац ии  или при зван н ого  на 

военную  служ бу  по м оби ли зац и и  в В ооруж енны е С илы  Р осси й ской  Ф едерации, и 

(или) ребен ку  граж данина, п ри ни м аю щ его  (приним авш его) участие в специальной  

военной  оп ерац ии  или п ри зван н ого  на воен н ую  служ бу  по м обилизации  в 

В ооруж енны е С илы  Р осси й ской  Ф едерации, м еры  соц и альн ой  п оддерж ки  в виде 

п редоставлен ия еди н оврем ен н ы х ден еж ны х вы п лат в разм ере 20 ООО рублей, 

устан овлен ны х п остан овлени ем  П равительства С вердловской  области  от 

20.10.2022 №  693-П П  «О п редоставлен ии  еди н оврем ен н ы х ден еж н ы х вы п лат в 

связи  с участи ем  граж дан  в специальной  воен н ой  оп ерации  на территории  

У краины , Д он ец кой  Н ародной  Республики , Л уган ской  Н ародной  Республики  или 

призы вом  н а воен н ую  служ бу  по м обилизации  в В ооруж ен н ы е С илы  Российской  

Ф едерации».

4. У тверди ть  П орядок  расчета платы , взи м аем ой  с родителей  (законны х



п редстави телей ) за п ри см отр  и уход  за  детьм и, осваи ваю щ и м и  образовательны е 

п рограм м ы  дош кольн ого  образования в м ун и ц и п альн ы х образовательны х 

организациях, расп олож ен н ы х  на терри тори и  А ртем овского  м униципального  

округа (П ри лож ен и е 2).

5. П ризн ать  утрати вш и м и  си лу  приказы  У п равлени я образования 

А ртем овского  городского  округа:

- от 29 .12 .2023 №  497 «О разм ере платы , взи м аем ой  с роди телей  (законны х 

представителей) за  п ри см отр  и  уход  за детьм и, осваи ваю щ и м и  образовательны е 

програм м ы  дош кольн ого  образован ия в м ун и ц ип альн ы х образовательн ы х 

организациях, расп олож ен н ы х  на терри тори и  А ртем овского  городского  округа»;

- от 09 .01 .2024  «О вн есен ии  и зм енений  в п ри каз У п равлени я образования 

А ртем овского  городского  округа от 29 .12 .2023 №  497  «О разм ере платы , 

взим аем ой  с роди телей  (закон н ы х представителей) за п ри см отр  и уход  за детьм и, 

осваиваю щ им и образовательн ы е п рограм м ы  дош кольн ого  образования в 

м ун и ц ип альн ы х образовательн ы х организациях, расп олож ен н ы х на территории  

А ртем овского  городского  округа»;

6. Р азм ести ть  н астоящ и й  приказ н а  оф и ц и альн ом  сайте У правления 

образования А ртем овского  м ун и ц ип альн ого  округа в и н ф орм ац и он н о 

телеком м ун икац ион н ой  сри^< $1нтш нет»  (h ttp ://a rt-uo .n i').

7. К он троль за и ^ ^ й н и ё м  настоящ его п ри каза  оставляю  за собой.

^  О.

И. о. н ачальн и ка М . JI. К лю чникова



П рилож ен ие 1 к  приказу  

У п равлени я образования 

А ртем овского  м ун и ц ип альн ого  округа

от 09.Q*.cU>gS- №

Руководителю_________________________

(наименование образовательной организации, ФИО

руководителя)

от_____________________________________

(ФИО родителя (законного 

представителя) 

проживающего(ей) по адресу:

конт.тел.______________________________

Заявление

об освобождении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования

Прошу Вас освободить меня от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в (указать наименование образовательной 

организации)_________________________________________________________________________

(ФИО ребенка) дата

дата рождения_______________________________________

по следующему

основанию__________________________________________

(указать категорию, согласно которой родительская плата не взимается)

В случае прекращения оснований для освобождения от родительской платы обязуюсь 

незамедлительно уведомить в письменном виде образовательную

организацию______________________________________________________________________

(наименование образовательной организации, которую посещает ребенок)

К заявлению прилагаю заверенные копии следующих документов:

(перечень документов, подтверждающие основания)

Я ,________________________________________________________________________

(ФИО заявителя) 

несу ответственность за достоверность представленных данных.

«_____ »________________ 2 0____ г. ___________________________________________________

(подпись заявителя)

Принял руководитель

(уполномоченное лицо)_______________________________________________________________

(ФИО) (подпись)

« » 2 0 г.



П рилож ен ие 2 к  приказу  

У п равлени я образования 

А ртем овского  м ун и ц ип альн ого  округа 

от ^

Порядок расчета платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях, расположенных на 

территории Артемовского муниципального округа

1. П ор яд о к  расчета платы , взи м аем ой  с роди телей  (законны х 

п редстави телей ) за п ри см отр  и уход  за детьм и, осваи ваю щ и м и  образовательны е 

програм м ы  дош кольн ого  образования в м ун и ц и п альн ы х образовательны х 

организациях, расп олож ен н ы х  на территории  А ртем овского  м униципального  

округа оп ределяет разм ер  взим аем ой  п латы  с роди телей  (законны х 

п редстави телей ) за  при см отр  и уход  за детьм и  в м ун и ц и п альн ы х образовательны х 

организациях, а такж е при  расчете соответствую щ и х н орм ати вн ы х затрат, 

оп ределяю щ и х разм ер ком пен сац и и  расходов м ун и ц ип альн ой  образовательной  

организации  н а  оказание услуги  по п ри см отру  и уходу , категори ям  детей , с 

родителей  (закон н ы х п редстави телей ) которы х роди тельская  п лата не взим ается.

2. Н орм ати вн ы е затраты  на оказание услуги  по п ри см отру  и уходу  за детьм и  

- объем  ф и н ан совы х  средств в год в расчете на одного  воспитанника, 

н еобходи м ы й  для  оказан и я услуг по п ри см отру  и уходу  за детьм и, 

осущ ествляем ы х образовательн ой  организацией , вклю чает:

- расходы  на п ри обретен и е п родуктов  питания;

- прочие расходы , связанны е с п ри обретен и ем  расходн ы х м атериалов, 

и сп ользуем ы х д л я  обесп ечени я соблю дения восп и тан ни кам и  реж им а дн я  и 

личной  гигиены .

3. Р асчет н орм ати вн ы х затрат на оказание услуги  по п ри см отру  и уходу  за 

детьм и  ( Р п и у )  осущ ествляется  по ф ормуле:

- где iVnne -  н орм ати вн ы е затраты  на п ри обретен и е п родуктов  питания при 

оказании  осн овн ой  услуги  по при см отру  и уходу  за детьм и  (п. 3.1. настоящ ей 

методики);

- l i  121з 1л — ди ф ф ерен ци рую щ ие коэф ф ициенты , учи ты ваю щ и е разли чи я 

в рационе п и тан и я д л я  отдельн ы х категори й  детей , в том  числе различия в 

ры ночной  стои м ости  потребляем ы х продуктов (п. 3.1. н астоящ ей  м етодики).

3.1. Н орм ати вн ы е затраты  на п ри обретение продуктов  п итания при 

оказании  осн овн ой  услуги  по п ри см отру  и уходу  за детьм и  (Nm>б) определяю тся по 

ф ормуле:

- iVnn6 = £ i(C  i * V  i) *D* Кно, где С i -  средн яя ры н очн ая  стоим ость 

п ри обретен и я еди н и цы  i-ro  п родукта из рац и она п отреблен и я детей , рублей  на 

п лановы й период;

- V i -  суточн ы й  объем  п отреблен ия i-ro  п родукта  в рац и оне детей , единиц;

- Dj -  п лан и руем ое количество  дн ей  п осещ ен и я одним  ребенком  

образовательной  организации , работаю щ ей  5 дн ей  в неделю  10 м есяцев в году, на 

п лановы й ф и н ан совы й  год*;



- К но коэф ф и ци ен т, учи ты ваю щ и й  н еобходи м ость  п ри обретен и я продуктов 

питания в дн и  н езап лан и рован н ого  отсутствия детей . Р еком ендуем ы й  диапазон  

значений KH0= 1 ,1-1,6.

3.2. В состав д и ф ф ерен ц и рую щ и х коэф ф и ци ен тов для  расчета норм ативны х 

затрат на потреблен ие продуктов п итания входят следую щ и е коэф ф ициенты :

- 1 1 - к о э ф ф и ц и е н т , у ч и т ы в а ю щ и й  в о зр а с т  в о с п и т а н н и к о в ;

-12 - к о э ф ф и ц и е н т , у ч и ты в а ю щ и й  р еж и м  р а б о т ы  о р ган и зац и и ;

-1 з  - к о э ф ф и ц и е н т , у ч и т ы в а ю щ и й  п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  р аб о ты  

о р ган и зац и и ;

-14  - к о э ф ф и ц и е н т , у ч и ты в а ю щ и й  р еж и м  п р е б ы в а н и я  в о с п и та н н и к о в .

З .З .Н орм ати вн ы е затраты  на осущ ествление п рочи х  расходов, связанны х с 

п ри обретен и ем  расходн ы х  м атериалов, и сп ользуем ы х  для  обеспечения 

соблю ден ия восп и тан ни кам и  реж им а дн я  и  ли чн ой  гигиены  (Л /пр), 

устан авли ваю тся  в н атуральн ом  разм ере**.

Состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных

затрат на приобретение продуктов питания

К оэф ф ициент, учи ты ваю щ и й  возраст восп и тан ни ков (реком ен дуем ы й  диапазон

значений  коэф ф ициента)

0,75-0 ,9 для восп и тан ни ков в возрасте до  3 лет

1,0 для восп и тан ни ков в возрасте старш е 3 лет

К оэф ф ициент, учи ты ваю щ и й  реж им  работы  органи зац ии  (реком ендуем ы й

ди ап азон  значений  коэф ф ициента')

1 ,3-1,4 для воспитанников, посещ аю щ и х органи зац ии  с 7-дневны м  

реж им ом  работы

1,1-1,2 для восп и тан ни ков, посещ аю щ и х органи зац ии  с 6-дневны м  

реж им ом  работы

1,0 для воспитанников, посещ аю щ и х органи зац ии  с 5-дневны м  

реж им ом  работы

1,1-1,2 для воспитанников, п осещ аю щ и х организации , работаю щ ие 12 

м есяц ев  в г о л у

1-1,1 для воспитанников, п осещ аю щ и х организации , работаю щ ие 11 

м есяц ев  в году

1,0 для восп и тан ни ков, посещ аю щ и х органи зац ии  с ины м и реж им ам и 

работы

К оэф ф ициент, учи ты ваю щ и й  реж им  пребы ван ия восп и тан ни ков (реком ендуем ы й

ди ап азон  значений  коэф ф и ци ен та)

0 ,8-0,9 д л я  воспитанников, посещ аю щ и х групп ы  с реж им ам и  пребы вания 

до  10,5 часа

1,0 д л я  восп и тан ни ков, посещ аю щ и х групп ы  с реж им ам и  пребы вания 

от 11 до  12 часов

1-1,1 для  воспитанников, п осещ аю щ и х групп ы  с реж им ам и  пребы вания 

более 12 часов

* Определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам.

** Величина нормативных затрат определяется на уровне субъекта РФ и (или) муниципального района 

(городского округа) на основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных организаций.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-18T13:05:57+0500




